
                                                                                                                   Koman, me 15.11.2023 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës-PUNË 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

Objekti i prokurimit: :  

“Rikonstruksion i dhomave te gatishmerise (sistemim i brendshem dhe i jashtem)” 

 

Kodi përkatës në fjalorin e përbashkët të prokurimit (CPV):)_ 44110000-4 (materiale ndertimi) 

 

Afati i realizimit të punimeve është 2 muaj, sipas grafikut te punimeve. 

 

Vlera e fondit limit: 9,100,000 Lek pa TVSH. 

Në bazë të Nenit 21, pika 2, të Ligjit Nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik”; Nenit 2, pika 2/c si 

dhe Nenit 78, pika 2, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, Autoriteti Kontraktor,, ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e 

specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen 

si më poshtë: 

 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a.Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3; 

 

bFormularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8, 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme për sigurimin e ofertës mbështetet në Ligjin Nr. 162/2020 

“Për Prokurimin Publik”, Neni 83, pika 1 si dhe nëVKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, Kreu V, Seksioni II, Neni 30, pika 1. 

Kërkesa për Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimitbazohet në Ligjin Nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik”, Neni 82 si dhe nëVKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”,Kreu V, Seksioni II,Neni 26. 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  



Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në Nenin 77, pika 1/a dhe pika 2, tëLigjit Nr. 

162/2020 “Për Prokurimin Publik”; si dheKreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, të VKM-së Nr. 

285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1  Për të provuar kapacitetet ekonomike dhe financiare, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për 3 vitet e fundit financiare, ku vlera e xhiros për të 

paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se vlera e parashikuar e 

kontratës që po prokurohet, konkretisht jo më e vogël se 9,100,000 (nentemilion e njeqindmije) 

lekë pa TVSH. 

 

2.2.2  Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare 2020 , 2021 

dhe 2022, të shoqeruara me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar. Kërkesa 

konsiderohet e përmbushur nëse bilancet e kerkuara nuk kane raport negativ ndermjet aktivit dhe 

pasivit dhe janë në përputhje me parashikimet e nenit 43/4 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, të 

ndryshuar.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme mbështetet në Nenin 77, pika 3, të Ligjit Nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik”; si dhe Kreu V, Seksioni III, Nenit 43, pika 4, të VKM Nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. Përcaktimi i viteve të kërkuara për 

paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit të fushës, konkretisht, Ligjit 

Nr.10091 date 5.3.2009 ”Per auditimin ligjor, organizimin e profesionit te ekspertit kontabel te 

regjistruar dhe te kontabilistit te miratuar”(i ndryshuar).  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme mbështetet në Nenin 77, pika 3, të Ligjit Nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik”si dhe në Kreun V, Seksioni III, Nenin 43, pika 2 dhe pika 3 e VKM-së Nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.Kërkesat e renditura sipas 

Kapacitetit ekonomik dhe financiar (pika 1 dhe pika 2) i shërbejnë Autoritetit Kontraktor, për të 

provuar nëse Ofertuesit zotërojnë kapacitet financiar për të përmbushur me sukses kontratën 

objekt prokurimi. 

 

Kapaciteti teknik: 

Përsa i përket aftësisë teknike e profesionale, Operatori Ekonomik duhet të përmbushë 

kërkesat e mëposhtme minimale të cilat vendosen nga Autoriteti Kontraktor si më poshtë: 

 

1.Përvojë e suksesshme në realizimin e të paktën: 
a. Punë të ngjashme për një object të vetëm me vlerë jo me te vogel se 50% e vlerës së 

përllogaritur të kontratës që prokurohet konkretisht: 9,100,000 lekë pa TVSH, 

tërealizuargjatëpesëvitevetëfunditnga data e shpalljes se njoftimittekontrates.  



b. Punë të ngjashme deri ne nje kufi ku vlera monetare totale e punëve të kryera e marrë së 

bashku gjatë pesë viteve të fundit është në një vlerë jo me te vogel sa dyfishi ivlerës 

limit të kontratës që prokurohet konkretisht: 9,100,000  lekë pa TVSH.  

Plotesimi i njerit prej dy kushteve te siperpermendura e ben oferten te kualifikueshme.  

 

1. Liçensa profesionale, lidhur me ekzekutimin e punëve të kontratës: 
 

Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin licencën profesionale të shoqërisë, të vlefshme për 

zbatimin e punimeve objekt kontrate, të lëshuar nga Ministria e Infrastruktures dhe Energjise, në 

bazë të VKM nr. 42 datë 16.01.2008, të ndryshuar, e cila përfshin kategoritë e mëposhtme : 

Punime te pergjiithshme ndertimi: 

• Kategoria NP-1, Niveli A Punime germimi ne toke 

• Kategoria NP-4, Niveli A Rruge, autostrada 

• Kategoria NP-7, Niveli A Ujesjelles, gazsjelles 

• Kategoria NP-11, Niveli A Punime per n/stacionet 

Punime speciale ndertimi: 

• Kategoria NS-2, NIVELI A Impiante hidrosanitare 

• Kategoria NS-4, NIVELI A Punime rifiniture 

• Kategoria NS-8A, NIVELI A Ndertime parafabrikat beton arme 

• Kategoria NS-14, NIVELI A Impiante te brendshme elektike 

• Kategoria NS-18, NIVELI A Punime topogjeodezike 

Për operatorët e huaj të bëhet njehsimi i liçencës profesionale që disponojnë nga vendi i origjinës pranë 

Institucionit përkatës, në plotësim të licencave profesionale të kërkuara për ekzekutimin e kontratës. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në Nenin 77, pika 1 të Ligjit Nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”; Kreut V, Seksioni III, Neni 39, pika 6/a, të VKM 

Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Klasifikimi i 

shoqërive ndërtimore sipas niveleve për çdo kategori punimesh zbatimi i referohet Vendimit të 

Keshillit të Ministrave Nr. 42 datë 16.01.2008 “Për miratimin e rregullores për kriteret dhe procedurat 

e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike që 

ushtrojnë veprimtari ndërtimi”.Kategorite e licenses “N.P dhe N.S” te  percaktuara ne piken 2 te 

kritereve te vecanta te kualifikimit, kapaciteti teknik jane hartuar ne përputhje me zërat konkret të 

punës që përmban preventivi i punimeve. Me qëllim realizimin e punës objekt prokurimi, është 

kërkuar që Ofertuesit të jenë të pajisur me Licencë profesionale për këto kategori si dhe të disponojë 

nënkategoritë sipas gërmave që parashikohen nga legjislacioni përkatës. Përcaktimi i nënkategorive 

është vendosur nga mbledhja e vlerave te secilit volum pune, mbështetur në Vendimin e Këshillit të 

Ministrave Nr. 42, datë 16.1.2008 “Për miratimin e rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies së 

licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike, që ushtrojnë 

veprimtari ndërtimi”, ku janë përcaktuar kategoritë dhe nënkategoritë përkatëse. Kjo kërkesë është 



vendosur nga Autoriteti Kontraktor me qëllim shqyrtimin e kualifikimit profesional të Ofertuesve në 

kuadër të  veprimtarisë tregtare objekt prokurimi.  

2, Vetedeklarim nga operatori ekonomik qe brenda se njejtes periudhe nuk eshte 

kontaktor/nenkontraktor per kontrate/kontrata te lidhura, me vlere te perbashket ose te vecantem 

jo me te madhe se 100% i kufirit maksimal, qe disponon kandidati, sipas licenses profesionale, te 

leshuar nga autoriteti kompetent. Ne kuptim te percaktimit te mesiperm, fjala peiudhe nenkupton 

kohezgjatjen e investimit te kryer sipas LPP-se nga casti i shpalljes fitues e deri ne kolaudimin e 

objektit/investimit. (Deklarate nga Administratori i shoqerise) 

3. Operatori ekonomik duhet te kete numrin e nevojshem te punonjesve per realizimin dhe 

zbatimin e kontrates. Numri mesatar i punonjesve te siguruar per 3 muajt e fundit duhet te jete 20 

(njezet) punonjes. Keta punonjes nuk duhet te jene te angazhuar ne kontrata te tjera si kontaktor 

apo nenkontraktor per te njejten periudhe te zbatimit te kontrates qe po prokurohet me 

Autoritetin Kontraktor. (Deklarate nga Administratori i shoqerise). 

Lidhur me kete pike, operatori ekonomik ofertues duhet te paraqese vertetim te leshuar nga Dega 

e Tatim Taksave ose Dega e Sigurimeve Shoqerore dhe Shendetesore ne te cilin te jete i 

percaktua numri i punonjesve te siguruar per secilen nga periudhat e mesiperme, shoqeruar me 

listpagesat perkatese E-Sig, per kontributet e sigurimeve shoqerore dhe shendetesore. 

4.Operatori ekonomik ofertues duhet te kete te punesuar te pakten: 

• 1 (nje) inxhinier ndertimi 

• 1 (nje) inxhinier elektrik 

• 1 (nje) inxhinier mekanik 

• 1 (nje) inxhinier gjeodet & markshajder 

Inxhinieret e mesiperm duhet te jene te siguruar dhe te figurojne me kohe te plote ne listepagesat 

perkatese E-Sig per te pakten 3 muajt e fundit. Lidhur me kete pike operatori ekonomik ofertues 

duhet te paraqese Kontraten individuale te punes dhe diplomen e inxhinierve te mesiperm. 

5.Operatori ekonomik ofertues duhet te paraqese nje deklarate nga Administratori i Shoqerise se 

inxhinieret e mesiperm jane te disponueshem per realizimin e kesasj kontrate. 

Autoriteti Kontraktor rezervon te drejten te kryeje te gjithe verifikimet e nevojshme per te 

vertetuar deklarimin e mesiper. 

6.Operatori ekonomik me ane te nje deklarate nga Administatori i Shoqerise duhet te percaktoje 

Drejtuesin Teknik te punimeve ne objekt, i cili duhet te jete i perfshire ne licensen e shoqerise 

dhe te deklaroje se ai nuk eshte i angazhuar ne kontrata te tjera dhe do te jete prezent gjate gjithe 

kohes ne objekt. Bashkelidhur deklarates duhet te paraqitet dhe kontrata e punes dhe diploma. 

7.Operatori ekonomik ofertues duhet te kete pjese e stafit te shoqerise te punesuar nje mjek te 

pergjithshem me Urdher mjeku te vertetuar me kontrate sherbimi, OE mund ti sigurojë këto 

shërbime me anë të marrëdhënieve kontraktore me persona apo subjekte të specializuara për këtë 



qëllim. Ne rastin e bashkimit te operatoreve ekonomike, secili prej operatoreve duhet ta 

disponoje mjekun ne varesi te numrit te punonjesve (1-15) qe ka marre persiper te ofroje sipas 

aktmarreveshjes. 

8.Operatori ekonomik ofertues duhet te kete pjese te stafit te shoqerise, nje person qe permbush 

kriterin per te qene kordinator ne fushen e sigurise dhe shendetit ne pune dhe te disponoje 

deshmi trajnimi si ”Specialist per sigurimin teknik dhe shendetin ne pune” ne perputhje me 

klauzolat e ligjit nr.10327 dt 18.02.2010 ”Per sigurine dhe shendetin ne pune”dhe VKM nr.312 

dt 05.05.2010 ”Per miratimin e rregullores ”Per sigurine ne kantier.”Per specialistin e shoqerise 

duhet te paraqitet certifikata e trajnimit per ”Specialist per sigurimin teknik dhe shendetin ne 

pune” e dhene nga nje organizem i licensuar certifikimi shqiptar ose i huaj, te paraqitet kontrata e 

punes dhe te figuroje ne listpagesen e shoqerise per te pakten 3 muajt e fundit. 

9.Operatori ekonomik ofertues duhet te kete ne stafin e tij punonjes te pasqyruar ne listepagesa 

per te pakten 3muajt e fundit, te pajisur me kontrata pune te vlefshme si dhe me deshmi 

kualifikimi te sigurimit teknik te vlefshme te leshuara nga organizma te akredituar per kete 

qellim ne Republiken e Shqiperise, ku nga keta te jene te pakten: 

 Muratore 3 (tre) punonjes 

 Teknik ndertimi 2(dy) punonjes 

 Manovrator 3 (tre) punonjes 

 Mekanik 2 (dy) punonjes 

 Hidraulik 2 (dy) punonjes 

 Elektricist 2 (dy) punonjes 

 Saldator 2(dy) punonjes 

 Shofer 2 (dy) punonjes 

Tekniket e ndertimit dhe saldatoret te jene te pajisur me diplomen e shkolles se mesme ose 

ekuivalente. Manovratoret duhet te jene punonjes te specializuar per drejtimin e mjeteve te renda 

(eskavatorist, makinist, buldozerist) dhe per kete duhet te paraqesin deshmi nga Drejtoria e 

Transportit Rrugor. Gjithashtu dhe per shoferet deshmi nga Drejtora e Transportit Rrugor (leje 

drejtimi, certifikate aftesi profesionale.) Rrjedhimisht, në rastin kur makineritë disponohen me 

qera, shoferet dhe manovratoret mund të disponohen nga operatori ekonomik edhe nëpërmjet 

kontraktimit pa qene e nevojshme te pasqyrohen ne listepagesa per te pakten 3 muaj.   

10.Operatori ekonomik ofertues qe do te realizoje kete kontrate, duhet te jete i pajisur dhe te 

paraqese certifikatat perkatese te vlefshme, si me poshte: 

• ISO 9001:2015 mbi ”Sistemet e menaxhimit te cilesise” 

• Ne rastin e bashkimit te operatoreve ekonomik, cdo anetar i grupit duhet te paraqese 

Certifikaten ISO. 

• ISO 14001:2015 mbi ”Sistemet e menaxhimit te ambjentit” 

• Ne rastin e bashkimit te operatoreve ekonomik, cdo anetar i grupit duhet te paraqese 

Certifikaten ISO. 



• BS OHSAS 18001:2007 mbi ”Sistemet e  menaxhimit te shendetit dhe sigurise ne pune” 

ose ISO 45001-2018 (Sistemi i menaxhimit dhe sigurise ne pune) 

• Ne rastin e bashkimit te operatoreve ekonomik, cdo anetar i grupit duhet te paraqese 

Certifikaten ISO. 

• PAS 99-2012 mbi ”Sistemi i menaxhimit te integruar” 

• License nga QKL, me kod III.2B, Kategoria ”Sherbime ekspertize dhe/ose profesionale 

lidhur me ndikimin ne mjedis. Transportim dhe grumbullim i mbetjeve urbane dhe inerte. 

11.OE duhet te kene nje marreveshje te konkretizuar me nje venddepozitimi (subjekt te licensuar 

dhe te njohur nga organet ligjore) te mbetjeve te ndryshme ndertimore qe dalin gjate punimeve. 

Vendi i depozitimit duhet te jete brenda territorit administrativ te qarkut shkoder. 

12.Ofertuesi duhet te disponoje minimalisht mjetet e meposhtme per kryerjen e punimeve, me 

qellim realizimin e objektit te prokurimit: 

NR MJETET SASIA 

1 Mjet transporti vetshkarkues mbi 10(kapac.mbajtes) 2 cope 

2 Mjet transporti vetshkarkues deri ne 3.5 ton(kapac.mbajtes) 2 cope 

3 Eskavator me goma 0.5-0.1 mʒ 1 cope 

4 Fadrom me goma 1 cope 

5 Minieskavator 1 cope 

6 Minifadrome 1 cope 

7 Rimorkjator 1 cope 

8 Rrul & vibrator plan 1 cope 

9 Autobot uji 1 cope 

10 Autovinc deri ne 5ton 1 cope 

11 Betoniera 2 cope 

12 Betonfoma 200 m2 

13 Skeleri 200 m2 

14 Cekic hidraulik 1 cope 

15 Matrapik 1 cope 

16 Gjenerator rryme 5kw 1 cope 

17 Impiant frasksionimi inerte ose kontrate furnizimi 1 cope 

-Per mjetet ne pronesi qe shenohen ne regjistra publike, te paraqitet dokumenti qe verteton 

regjistrimin e mjetit( leja e qarkullimit), certifikata e kontrollit teknik, siguracioni mjetit si edhe 

certifikata per tansport mallrash e vlefshme. 



-Per mjetet qe nuk shenohen ne regjistrat publike, duhet te paraqitet dokumenti qe verteton 

pronesine e tyre, aktet e zhdoganimit ne Republiken e Shqiperise ose faturat tatimore te blerjes. 

-Per te gjitha mjetet e  marra me qera, te paraqitet kontrata perkatese noteriale e qerase ku te 

psecifikohet afati dhe objekti i kontrates. 

-Per mjetet e marra me qera qe shenohen ne rregjistra publik, duhet te paraqitet dokumenti qe 

verteton regjistrimin e mjetit (leja e qarkullimit), certfikata e kontrollit teknik, siguracioni i mjetit 

si edhe certfikata per transport mallrash brenda vendit, e vlefshme. Per mjetet qe nuk shenohen 

ne regjistrat publike, duhet te paraqitet dokumenti qe verteton pronesine e tyre, aktet e 

zhdoganimit ose faturat tatimore te blerjes. 

Te gjitha mjetet e deklaruara ne kete procedure tenderimi, te shoqerohen me foto 

perkatese ku te jete i identifikuar mjeti ne fjale, targa etj. 

-Per impiantin e fraksionimit te inerteve te tregohen:  

• Certifikate pronesie 

• Leje mjedisore III.1.A per prodhim betoni 

• Leje mjed. Per impiant franksionimi inertesh Tip III.1.B 

13.Operatori ekonomik ofertues (Administratori i shoqerise) duhet te paraqese nje deklarate qe 

makinerite e kerkuara ne kete objekt tenderimi, nuk duhet te jene te angazhuara ne ndonje 

kontrate tjeter ne fuqi, dhe jane te deklaruara vetem per kete objekt prokurimi, gjithashtu ne 

deklarate duhet te deklarohet dhe vendodhja e mjeteve ne pronesi ose me qera me qellim 

verifikimi. Komisioni i vleresimit te ofertes, i lind e drejta per te verifikuar ne kantier 

disponueshmerine e makinerive te deklaruara. 

Të gjithë dokumentat duhet të jenë origjinalë ose kopje të noterizuara të tyre. Rastet e mos-

dorëzimit të një dokumenti, ose të dokumentave të rreme e të pasakta, konsiderohen si kushte për 

skualifikim. 

Argumentimi:Kjo kërkesë mbështetet në Ligjin Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin 

Publik”, Neni 77, pika 4; në VKM Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, gërma “c”. 

 

Qëllimi vendosjes së këtij kusht është i implementuar sipas dispozitave ligjore dhe shërben si një 

garanci që kontrata object prokurimi do të realizohet me sukses sipas Specifikimeve Teknike (të 

cilat do publikohen sëbashku me Dokumentat e Tenderit) si dhe punimet do të kryhen Brenda 

afatit kohor të parashikuar në Njoftimin e Kontratës.Sqarojmë se, të gjithë specialistët e kërkuar 

janë në përputhje të plotë me projekt-preventivin duke marrë në konsideratë volumet e punes qe 

do te realizohen, si dhe kohëzgjatjen e tyre. Autoriteti Kontraktor domosdoshmërisht duhet të 

garantohet që këto punime do të kryhen nga persona të kualifikuar dhe me experience të 

mjaftueshme, për zbatimin e këtyre punimeve sipas standarteve te percaktuar ne specifikimet 

teknike.  



Për të vërtetuar kualifikimin e stafit teknik është kërkuar që të jenë të pajisur me diplomë/deshmi 

përkatëse lëshuar nga institucionet e akredituara nga autoritetet përgjegjëse shtetërore, dëshmi 

kualifikimi të sigurimit teknik, (të vlefshme) lëshuar nga Inspektoriati Shtetëror Teknik.  

Certifikimet /diplomat profesionale duhet të jenë te lëshuara nga instuticione te licensuara nga 

organet përkatëse, mbështetur ne Ligjin Nr. 15/2017 “PËR ARSIMIN DHE FORMIMIN 

PROFESIONAL NË REPUBLIKËN E SHQIPËRISË”. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mesiperme eshte vendosur sipas pikës 4, të Nenit të 77, të Ligjit Nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” si dhe Kreut V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, 

germa ”d” të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

Nepermjet ketyre kerkesave, Operatorët ekonomikë duhet të dëshmojnë që kanë mjetet e pajisjet 

teknike, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që kane në dispozicion apo që 

mund t’u vihen në dispozicion me qellim permbushjen me sukses te kontratës objekt 

prokurimi.Për të përcaktuar llojin dhe numrin e mjeteve/makinerive të nevojshme për realizimin 

e kontratës, janë hartuar analizat teknike, sipas legjislacionit të fushës, sipas zerave te preventivit 

dhe specifikimeve teknike te hartuara nga specialistet e fushes. Çdo mjet i kërkuar përkon me 

proceset ndërtimore sipas zërave përkatës të Preventivit.  

Numri i makinerive është përcaktuar duke marrë në konsiderate volumet e punimeve. 

Dokumentacioni shoqërues i kërkuar për makineritë, me qellim qe punimet  të realizohen me 

cilësi, siguri dhe në respektim t ëGrafikut të Punimeve (icili do të publikohet sëbashku me 

Dokumentat e Tenderit). 

 

 Autoriteti Kontraktor do te beje verifikimin e dokumentacionit ne perputhje me vetedeklarimet e 

bera në Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit. Konstatimi i mosperputhjeve midis 

Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit dhe dokumentacionit te dorezuar perben kusht 

s’kualifikimi. 

 

Shenim: Ne respekt te nenit 36, te Ligjit Nr. 162, date 23.12.2020 "Per prokurimin publik", ne te 

gjithe rastet kur ne dokumentet e tenderit permendet "marke" perfshihet termi "ose ekuivalenti i 

tij/saj" Nè rast te ofertave nga ofertues te huaj, dokumentet e ofertes duhet te jene ekuivalente me 

dokumentet e kerkuara sipas parashikimeve ligjore te fushès për njehsimin e dokumenteve. 

 

Argumentimi i specifikimeve teknike 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për punimet objekt prokurimi, të cilat duhet të shprehin 

qartë kërkesat e autoritetit/entit kontraktor për cilësinë e të gjitha punimeve dhe të materialeve 

që do të përdoren, si dhe kërkesa të tjera që lidhen ngushtë me natyrën dhe përbërësit e projektit 

të punës, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 39, 

pika 2, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, 

duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të 

kërkuar,  ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes:Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 



shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi 

ose origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 

produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 

mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3 të 

nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

Bashkengjitur DT, jane preventivi, grafiku i punimeve dhe kriteret kualifikuese u pasqyruan në 

sistem. 

 

Dokumentat e tenderit me kërkesat si më sipër firmosen nga  anëtarët e njësisë së prokurimit,  

pas miratimit te gjithe anetaret e njesise kane akses (autorizohen) për botimin e tyre në rrugë 

elektronike  pranë APP(www.app.gov.al).  

 

 

Njësia e  Prokurimit 

http://www.app.gov.al/

